
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 1^ -  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE n. 224 del 06/06/2016 
 
OGGETTO: PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE ATTIVATO  DALLA SIG.RA M.L. 
DAVANTI ALL'ORGANISMO DI MEDIAZIONE EQUA LIBRA. SPESE DI 
MEDIAZIONE. 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 

˗ con Delibera n. 116 in data 06/11/2014 la Giunta Comunale ha proceduto 
all’accettazione, con beneficio di inventario, dell’eredità del Sig. Leonelli Glauco a 
seguito della pubblicazione del testamento olografo dello stesso, eredità a favore della 
Casa Protetta “Friggeri-Budri” di proprietà del Comune di Sant’Agostino; 

 
˗ in data 03/12/2015 al prot. n. 22090 è pervenuto, dall’Organismo di mediazione 

“EQUA LIBRA”,  invito di partecipazione al procedimento di mediazione, ai sensi del 
D.Lgs 28/2010, per avviare un tentativo di conciliazione in merito alla controversia 
avanzata dalle Sig.re Leonelli Marisa  e Antonietta Gardenghi, rispettivamente legate 
da un rapporto di parentela di secondo grado in linea collaterale e di terzo grado in 
linea collaterale nei confronti del de cuius sig. Leonelli Glauco deceduto in data 13 
Febbraio 2014, nei confronti del Comune di Sant’Agostino; 

 
˗ con deliberazione n. 121 in data 10/12/2015 la Giunta Comunale ha deliberato di 

aderire alla domanda di attivazione della procedura di mediazione promossa avanti 
l’Organismo di mediazione “EQUA LIBRA” demandando a successivo atto di 
competenza dirigenziale l’affidamento dell’incarico a legale per la difesa del Comune; 

 
˗ con determina n. 593/2015 il responsabile del Settore Affari Generali ha conferito 

incarico di assistenza legale nel procedimento di mediazione all’Avv.to Riccardo 
Albieri, dello Studio Legale Associato Rosato e Albieri, con sede a  Ferrara in Corso 
Ercole I° D’Este n.14 – CF e P.IVA 01595050384;  

 
˗ che durante gli incontri di mediazione le parti hanno manifestato  la disponibilità a 

risolvere l’insorgenda controversia;  
 
˗ con Delibera Commissariale n. 3 in data 1/05/2016 è stato approvato l’accordo di 

mediazione; 
 
˗ in data 01/06/2016 le parti hanno sottoscritto l’accordo di mediazione davanti 

all’organismo di mediazione “Equa Libra”; 
 



CONSIDERATO che il regolamento di funzionamento del predetto organismo di 
mediazione prevede una maggiorazione delle spese di mediazione in caso di esito positivo 
del procedimento; 

 
VISTA la nota pervenuta prot. N. 10353 in data 06/06/2016 con cui Equa Libra ha 

comunicato che la maggiorazione ammonta ad € 166,50 oltre IVA 22% ;  
 
RILEVATA la necessità di assumere il relativo impegno di spesa;  
 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
-  

VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con cui sono stati attribuiti gli 
incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la somma complessiva di € 

203,13 IVA compresa sul Capitolo 10102372 Mis. 01 Prog. 02 del Bilancio di 
Previsione 2016 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
2. di dare atto che come previsto dall’AVCP con determina n. 4/2011 – par. 3.9 -  sono 

esclusi dagli obblighi di tracciabilità i servizi di arbitrato e conciliazione pertanto la 
presente spesa non è soggetto all’acquisizione del codice CIG; 

 
3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to CAMPANINI DANIELA 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 203,13 
 
S. Agostino, lì 06/06/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to CAVAZZINI ELISABETTA 
 


